

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – Barbalha - Ceará - CEP 63090-015 E-mail: legislativo@camaradebarbalha.ce.gov.br

Projeto de Lei Nº 52/2024

Denomina logradouro público que indica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Barbalha-CE faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de **José Macedo de Castro**, a rua com início na Av. Martinho de Luna Alencar (com coordenadas geográficas 7°19'24.5"S 39°17'40.4"W) com final na Área Verde (com coordenadas geográficas 7°19'20.7"S 39°17'34.0"W), no bairro Cirolândia, no Município de Barbalha-CE.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor da data de sua publicação revogando as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 16 de agosto de 2024.

Epitácio Saraiva da Cruz Neto Vereador

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – Barbalha - Ceará - CEP 63090-015

E-mail: legislativo@camaradebarbalha.ce.gov.br

BIOGRAFIA

José Macedo de Castro (Sr. Didi), filho de Élida Macedo de Castro e de Adriano

de Castro, nasceu no Sítio Santa Tereza – Missão Velha – Ceará, no dia 08 de agosto de 1947. Filho de pais pobres, frequentou a escola por apenas três anos, pois, no ano de 1960, aconteceu que seu pai faleceu, deixando esposa e treze filhos menores de idade. Fato que trouxe consequências negativas para toda a família, pois além do prejuízo afetivo e emocional, a família passou a sofrer por falta de renda.

Então, o adolescente Didi, que na época contava com apenas 12 anos de idade, teve que deixar a escola e começar a trabalhar na agricultura familiar, juntamente com mais 2 irmãos, em uma pequena gleba de terra _ cerca de vinte e cinco tarefas a qual havia sido emprestada por um tio, para que a família viesse a ganhar a sobrevivência. Nesta terra, a família chegou a cultivar cinco tarefas de cana de açúcar, quatro tarefas de feijão de corda consorciado com milho, uma tarefa de macaxeira, e a criar 1 burro, que servia como meio de transporte, 2 cabras para fornecer leite aos membros da família que ainda se encontravam em idade infantil, além de aves domesticas como: galinhas de capoeira, galinhas da angola, patos e perus.

Após ter prestado grande contribuição à família, ajudando sua mãe no provimento da numerosa família; em 15 maio de 1971, aos 24 anos de idade, casou-se com Maria Cisanite Santana e foi morar em uma pequena propriedade rural de seu sogro, localizada no Sítio Riacho das Palmeiras, Missão Velha-Ceará. Onde continuou a exercer a profissão de agricultor por dez anos.

Deste matrimônio, nasceram seis filhos, sendo cinco homens e uma mulher.

No ano de 1981, mudou-se para a zona urbana do Município de Barbalha, onde assumiu o cargo público de vigia, lotado durante 30 anos no Colégio Estadual Adauto Bezerra. Aposentando-se no ano de 2011.

Em oito de outubro de 2019, concluiu sua missão terrena, passando para o outro lada da vida (a Vida Espiritual). Porém, continua presente no coração de todos os amigos e familiares.

Sr. Didi com DEUS.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 16 de agosto de 2024.

Epitácio Saraiva da Cruz Neto Vereador



Estado do Ceará

Câmara Municipal de Barbalha Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – Barbalha - Ceará - CEP 63090-015 E-mail: legislativo@camaradebarbalha.ce.gov.br

ANEXO

